
CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

Decreto Sindacale  N° 1 del 10/01/2025

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE

IL SINDACO

VISTI i risultati della consultazione elettorale del 14 e 15 maggio 2023 senza turno di ballottaggio
per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;

VISTO  il  verbale  in  data  5  giugno  2023,  prot.n.  14243,  dell’Ufficio  Centrale  relativo  alla
proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco;

DATO ATTO che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto Avv. Nitti Giuseppe, nato a Bari
il 13.12.1986;

VISTO l’articolo  46,  comma  2,  del  Testo  Unico  sull’ordinamento  delle  leggi  degli  enti  locali,
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ove si prevede che il Sindaco nomini i componenti
della Giunta, tra cui un Vicesindaco, e ne dia comunicazione al Consiglio nella prima seduta utile;

VISTO l’art. 1, comma 137 della L. 7 aprile 2014, n. 56, il quale ha previsto che nelle giunte dei
comuni  con popolazione  superiore  a  3.000 abitanti  sia  garantita  la  rappresentanza  di  genere,  in
misura pari al 40%;

VISTO  il  Testo  unico  delle  leggi  per  la  composizione  e  la  elezione  degli  organi  delle
amministrazioni comunali, approvato con D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570;

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56;

VISTO l’art. 46, comma 2, del D. Lgs. 18.8.2000, n.267, che attribuisce al Sindaco la nomina dei
componenti della Giunta tra cui un VICESINDACO;

RICHIAMATO l’art.73 dello Statuto vigente che dà facoltà al Sindaco di nominare un numero di
Assessori fino a raggiungere il limite massimo di 7 componenti;

PRESO ATTO delle disposizioni di cui alla legge 26 marzo 2010, nr. 42 di conversione del decreto-
legge 25 gennaio 2010, n. 2 recante: “Interventi urgenti concernenti enti locali e regioni”, che fissa,



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

per i comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti, il numero massimo di assessori (su 16
consiglieri + il Sindaco) in 5;

RICHIAMATO il precedente decreto a propria firma n. 5 prot.n.15808 del 21/06/2023 con il quale si
procedeva alla nomina dei componenti dell’attuale Giunta Comunale;

DATO ATTO che con nota prot.  n.  10295 del  03.05.2024 l’assessore Latrofa Anna Maria,  con
delega  a:  “Urbanistica,  Lavori  pubblici  ed  Infrastrutture,  Edilizia  Privata,  Edilizia  residenziale
pubblica, Piano e gestione arredo urbano, Verde pubblico, Politiche energetiche, Manutenzione del
patrimonio pubblico” ha formalizzato le proprie dimissioni dall’incarico;

RITENUTO dover procedere all’integrazione della  Giunta Comunale mediante nomina di nuovo
assessore e di dover procedere, nell’occasione, ad una redistribuzione delle deleghe già conferite per
ragioni di migliore funzionalità dell’organo esecutivo dell’Ente;

Tutto ciò premesso:
Accertato  il  possesso  dei  requisiti  di  compatibilità  ed  eleggibilità  alla  carica  della  persona  da
nominare in base a quanto disposto dal Capo II del Titolo III della Parte I del D. Lgs.267/2000.

NOMINA

Assessore  la  sig.ra  Borracci  Pasqua,  nata  a  Noicattaro  il  07.11.1961  con  delega  a:  “Bilancio,
Finanza e Tributi, Lotta all’evasione fiscale, Patrimonio, Valorizzazione del patrimonio rurale”.

CONFERMA CON ATTRIBUZIONE DI DIVERSE DELEGHE

 i Signori:
1. Petroni  Luigi,  nato  a  Bari  il  18.12.1964,  con  delega  a:  “Commercio  ed  artigianato,

Agricoltura,  Politiche per lo sviluppo economico, Politiche per la tutela del consumatore,
Strategie per la valorizzazione dei prodotti tipici, Servizio igiene urbana e Ambiente”;

2. Marinò Cristiano, nato a Bari il 10.10.1980, con delega a: “Contenzioso, Personale, Polizia
Locale, Controllo del decoro urbano, Transizione al digitale”;



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

3. Acciani Azzurra,  nata  a Bari  il  20.04.1989, con delega a:  “Cultura,  Pubblica Istruzione,
Politiche  per  il  Centro  Storico, Turismo,  Programmazione  e  gestione  eventi  e
manifestazioni”;

4. Nacarlo Salvatore, nato a Napoli il 27.07.1971, con delega a “Welfare, Servizi sociali alla
persona,  Politiche  per  il  lavoro,  Politiche  per  la  famiglia,  Politiche  dell’infanzia  e  degli
anziani, Politiche Giovanili, Pari opportunità, Volontariato, Tutela degli animali e Trasporti
di carattere sociale”.

CONFERMA

- ai sensi dell’art.46, comma 2, del D.Lgs.n.267/2000, e degli artt. 73 e 74 del vigente statuto,
la qualifica di “VICESINDACO” all’Assessore Acciani Azzurra fino a nuove disposizioni.

CONFERMA

- ai sensi dell’art.24, comma 3, del vigente statuto agli Assessori, in ordine di anzianità di età,
l’incarico di sostituire il Vicesindaco, qualora si verifichi contemporaneamente l’assenza o
l’impedimento temporaneo di entrambi.

DA’ ATTO

1) che le materie non delegate espressamente agli Assessori rimangono, per legge, di competenza del
sottoscritto che le assume tutte sotto la propria direzione e responsabilità, con particolare riferimento
ai servizi inerenti Urbanistica, Lavori pubblici ed infrastrutture, Edilizia privata, Edilizia residenziale
pubblica, Verde pubblico, Progetti strategici per la città, PNRR, Sanità, Protezione civile, Sport;
2) che le nomine su indicate rispettano il comma 137, dell’art.1 della legge n.56/14 (“nelle giunte dei
comuni con popolazione superiore a 3000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato 
in misura inferiore al 40%, con arrotondamento aritmetico”) ed il generale principio di parità di 
genere.

DISPONE

- di notificare il presente provvedimento agli interessati;



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

- di dare comunicazione della presente nomina al Consiglio Comunale nella prima seduta utile 
e di trasmetterne copia alla Prefettura di Bari;

- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi.

                                                                                              

Casamassima, lì 
                           

                                                                                            
IL SINDACO

( Giuseppe NITTI )


